
Aktualitātes elektronisko ierīču un 
iekārtu jomā

Nodokļu kontroles pārvaldes 
Elektronisko kases aparātu 

kontroles un metodikas daļa

2019.gada 13.martā



Jaunās prasības – cīņa ar ēnu ekonomiku

2

Manipulācijas ar kases aparātiem un kases sistēmām ir viens no
ēnu ekonomikas instrumentiem, kas nodrošina darījumu neatzīšanu
un nodokļu nemaksāšanu

√ Neuzrādītie 
uzņēmējdarbības ienākumi ir 
lielākā ēnu ekonomikas 
komponente – 37,2% no 
visām ēnu ekonomikas 
komponentēm*

45,5%

7,4%

37,2%

Ēnu ekonomikas veidošanas 

komponentes 2017.gadā*

Aplokšņu algas Neuzrādītie darbinieki Neuzrādītie ienākumi

Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā

*Rīgas Ekonomikas augstskola «Ēnu ekonomikas indekss Baltijas valstīs»



Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 
elektronisko ierīču un iekārtu veidi

Kases aparāts
• ar fiskālo atmiņas moduli
• bez fiskālā atmiņas moduļa (nedrīkst saslēgt ar 

datoru)

Hibrīda kases aparāts 
Kases sistēma (arī DUS un pašapkalpošanās)
Specializētā ierīce un iekārta (ja iekārta nav 

aprīkota ar fiskālās atmiņas moduli, nedrīkst 
saslēgt ar datoru)

Taksometru skaitītājs

! Nodokļu maksātājam jāizvēlas saimnieciskās 
darbības veidam atbilstoša iekārta

3Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Veids Nomainīto skaits

Vēl jāmaina (bez 
sabiedriskā transporta, 

neaktīvajiem NM, 
medicīnas nozares un 

pakomātiem)

Apturēta SD vai 
ilgstoši neveic 

SD*
Medicīna** Pakomāti**

Vēl jāmaina –
sabiedriskais 

transports

Kases aparāti 24911 8113 3939 781 1578

Hibrīda kases aparāti 1517

Kases sistēmas 4776 7525 20 21 44 1226

Taksometra skaitītāji 1763 70

Tirdzniecības automāti 468 3679 1 36 62

Kopā 33435 19317 4029 803 80 2866

Kopā bez (neaktīvajiem 
NM, medicīnas, 
pakomātiem un 

sabiedriskā transporta)

52752 Nomainīti 63,4% iekārtu

Kopā visas iekārtas 60530

4

* tiek gatavotas brīdinājuma vēstules un lēmumi par iekārtu izslēgšanu no VID vienotās datubāzes (reģistra)

** atbilstoši MK 96 2018.gada 22.decembra grozījumiem, nozares iekārtu lietotājiem piemēroti atbrīvojumi no elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas 

Aktuālā informācija
(uz 2019.gada 11.martu)

Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Aktuālā informācija (2)
(uz 2019.gada 11.martu)  

Iekārtas veids Saimnieciskās darbības veids Modeļu skaits
Lietotājiem 

reģistrēto iekārtu 
skaits

Kases aparāti ar elektronisko kontrollenti
Mazumtirdzniecība

nav atļauts saslēgt ar datoru

9110*

12 15683

Kases aparāts ar fiskālās atmiņas moduli
Mazumtirdzniecība

Saslēdzams ar datoru preču kodu, klientu rekvizītu iesūtīšanai.
1 118

Kases aparāti kopā: 13 24911

Hibrīda kases aparāti Mazumtirdzniecība un sabiedriskā ēdināšana 7 1517

Hibrīda kases aparāti kopā: 7 1517

Kases sistēmas

Mazumtirdzniecība un sabiedriskā ēdināšana 30 2245

Restorāni (ar starprēķina funkciju) 4 1051

Aptiekas 5 272

Autostāvvietas kases sistēmas 4 381

DUS kases sistēmas 8 395

Pašapkalpošanās kases sistēma 1 2

Valūtas maiņa 1 13

Pasta kases sistēma 2 417

Kases sistēmas kopā: 55 4776

Taksometru skaitītājs Taksometru pakalpojumi 2 1763

Taksometru skaitītāji kopā: 2 1763

Tirdzniecības automāti
Monētu skaitītāji tirdzniecības un  pakalpojumu automātiem 7 432

Tirdzniecības automātu monitorēšana 1 36

Tirdzniecības automāti kopā: 8 468

VID vienotajā datubāzē reģistrēto iekārtu skaits kopā: 85 33435

* Jāveic pārprogrammēšana

Seminārs apkalpojošiem dienestiem

2019.gada 13.martā 5



Izmaiņas normatīvajā regulējumā

 VID vienotajā datubāzē (reģistrā) ir jāreģistrē taksometru skaitītāju
modeļi;

 Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu
lietotājiem ir jāslēdz rakstisks līgums ar apkalpojošo dienestu par iekārtu
apkalpošanu;

 Atbilstības pārbaudes institūcijai jāveic (jāpabeidz) elektroniskās ierīces
vai iekārtas atbilstības pārbaude sešu mēnešu laikā;

 Padziļinātās sadarbības programmas dalībniekiem, kuriem ir ieviesta
nodokļu risku vadības sistēma, lietoto kases sistēmu programmu izmaiņu
gadījumā, apkalpojošais dienests kases sistēmas programmas mainīto
versiju būs tiesīgs iesniegt atbilstības pārbaudes institūcijai atbilstības
pārbaudes veikšanai ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc iepriekšējā
atbilstības pārbaudes atzinuma saņemšanas;

 Redakcionāli nepārprotami noteikts, ka, reģistrējot ierīces vai iekārtas
modeli VID, apkalpojošajam dienestam ir jāiesniedz ierīces vai iekārtas
programmas izpildkods un pēc VID pieprasījuma, 24 stundu lakā,
jāiesniedz ierīces vai iekārtas programmas pirmkods.

6Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Izmaiņas normatīvajā regulējumā (2)

 Tehnisko pasi var veidot arī elektroniskā formā (līdz šim – tikai papīra
dokumenta formā), elektroniski papildinot ierakstus tajā;

 Iespēja hibrīda kases aparātiem un kases sistēmām jaunu programmas
versiju uzstādīt, izmantojot attālinātās piekļuves
programmnodrošinājumu;

 Apkalpojošajam dienestam par veiktajām darbībām ar ierīcēm un iekārtām
ir jāpaziņo VID EDS trīs darbdienu laikā, kā arī lietotājam apkalpojošā
dienesta iesniegtais paziņojums EDS ir jāapstiprina trīs darbdienu laikā;

 Ierīcēm vai iekārtām– kurām konstatējot neatbilstības, tika izslēgtas no
VID vienotās datubāzes (reģistra) un kurām pēc neatbilstību novēršanas
un atkārtotas atbilstības pārbaudes atzinuma saņemšanas un jaunās
ierīces vai iekārtas versijas reģistrēšanas VID vienotajā datubāzē, triju
mēnešu laikā ir jānodrošina nodokļu maksātājiem lietošanā esošo ierīču
vai iekārtu pielāgošana vai nomaiņa.

7Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Izmaiņas normatīvajā regulējumā (3)

 Sabiedriskā transporta nozarei atkārtoti uz diviem gadiem ir pagarināts
Ministru kabineta noteikumu Nr.95 tehniskajām prasībām atbilstošu
ierīču un iekārtu lietošanas uzsākšanas termiņš (2021.gada 1.janvāris);

 Veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji, kā arī pasta pakalpojumu
sniedzēji, kuri izmanto pasta sūtījumu saņemšanas iekārtas
(pakomātus), no 2019.gada 1.februāra ir tiesīgi izvēlēties neizmantot
nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas ierīces vai iekārtas, bet
darījumu apliecināt ar elektroniski sagatavotām VID reģistrētām kvītīm
ar VID ģenerētiem numuriem;

 Tiek atcelta prasība, izvēloties saimnieciskai darbībai atbilstošas ierīces
vai iekārtas, ņemt vērā ierīcēs un iekārtās reģistrēto darījumu vērtības
kritērijus (350 000 euro un 1 500 000 euro).

8Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Ziņojumu iesniegšanas termiņi

Veiktās darbības Apkalpojošā dienesta ziņojums Lietotāja ziņojums

Lietošanas uzsākšana 

(uzstādīšana lietotājam) 3 darba dienas 3 darba dienas

Uzstādīšana citā darbības vietā 

(struktūrvienībā) 3 darba dienas 3 darba dienas

Lietošanas pārtraukšana vismaz 

uz 30 darba dienām 3 darba dienas 3 darba dienas

Lietošanas izbeigšana 3 darba dienas 3 darba dienas

Apkalpošana 3 darba dienas -

Apkalpojošā dienesta maiņa, 

līguma darbības pārtraukšana, 

līguma termiņa pagarinājums
- 10 dienas

Plombu maiņa apkalpojošā 

dienesta maiņas gadījumā 3 darba dienas -

Apkalpojošā dienesta darbības 

izbeigšana* 10 dienas 10 dienas

9

* Apkalpojošam dienestam jānodrošina lietotājiem uzstādīto  ierīču un iekārtu apkalpošana trīs mēnešus no lietotāju un 
VID informēšanas brīža, par apkalpojošā dienesta darbības izbeigšana

Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Apkalpojošie dienesti

10Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Apkalpojošo dienestu reģistrēšana 
(pārreģistrēšana)VID un izmaiņu veikšana

11

Lai reģistrētu apkalpojošo dienestu un iekļautu kases aparātu, hibrīda kases

aparātu, kases sistēmu, specializēto ierīču un iekārtu apkalpojošo dienestu VID

vienotajā datu bāzē (reģistrā), iesniegumu un dokumentus iesniedz EDS sadaļā

“Dokumenti” – “No veidlapas” – Dokumentu grupa “Citi” – “Iesniegums

apkalpojošā dienesta iekļaušanai Valsts ieņēmuma dienesta vienotajā datu bāzē

(reģistrā)”.

Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā

1.

2.

3.



Iesniegums apkalpojošā dienesta iekļaušanai 
Valsts ieņēmuma dienesta vienotajā datu bāzē 

(reģistrā)”

 Iesniegums
 Spēkā esošu līgumu, par civiltiesiskās atbildības

apdrošināšana pret zaudējumiem
 Atbildīgās personas izglītības dokumenta kopiju
 Apliecinājumu par apkalpojošā dienesta ieviestās

nodokļu risku vadības atbilstību prasībām, kas
noteiktas noteikumos par Padziļinātās sadarbības
programmas darbību

 Informāciju par apkalpojamiem kases aparātiem,
hibrīda kases aparātiem, kases sistēmām,
specializētām ierīcēm un iekārtām

 ja apkalpojošais dienests nav Valsts ieņēmumu
dienesta vienotajā datu bāzē (reģistrā) iekļauta
kases aparāta, hibrīda kases aparāta, kases
sistēmas vai specializētās ierīces un iekārtas
modeļa (modifikācijas) ražotājs vai ražotāja
autorizēts pārstāvis – apkalpojošā dienesta (kas ir
konkrētā kases aparāta, hibrīda kases aparāta,
kases sistēmas vai specializētās ierīces un iekārtas
modeļa (modifikācijas) ražotājs vai ražotāja
autorizēts pārstāvis) izsniegtu atļauju
apkalpojošam dienestam apkalpot šīs ierīces vai
iekārtas

 Atbilstošu telpu īpašuma vai lietošanas tiesības
apliecinošu dokumentu;

 Dokumentus, kas apliecina atbilstoša tehniskā
nodrošinājuma esību, lai kvalitatīvi veiktu kases
aparātu, hibrīda kases aparātu, kases sistēmu,
specializēto ierīču un iekārtu modeļu vai
modifikāciju apkalpošanu, vai to kopijas

 Apliecinājumu, ka apkalpojošais dienests
profesionālās darbības rezultātā iegūto informāciju
neizpaudīs trešajām personām, izņemot Valsts
ieņēmumu dienestu

12Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



VID nereģistrē personu kā apkalpojošo dienestu, 
kā arī neveic izmaiņas Valsts ieņēmumu dienesta 

vienotajā datubāzē (reģistrā)

 persona atrodas likvidācijas procesā vai tās saimnieciskā
darbība ir apturēta vai pārtraukta;

 personai ir nodokļu vai valsts sociālās apdrošināšanas
obligāto iemaksu parādi un pēdējo triju gadu laikā pirms
iesnieguma saņemšanas dienas normatīvajos aktos
noteiktajā kārtībā ir konstatēts fakts par darba algas
izmaksu bez nodokļu samaksas;

 pēdējo triju gadu laikā pirms iesnieguma saņemšanas
dienas personai ir konstatēti šajos noteikumos minētās
profesionālās darbības pārkāpumi;

 persona nav iesniegusi apkalpojošo dienesta reģistrācijai
visus minētos attiecīgos dokumentus.

13Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Atkārtotu apkalpojošā dienesta 
atbilstības izvērtēšanu 

VID veic atkārtotu apkalpojošā dienesta izvērtēšanu, gadījumos, ja:

 mainīta iepriekš vērtētajos minētajos dokumentos norādītā informācija
vai konstatēts, ka apkalpojošam dienestam nav atbilstoša tehniskā
nodrošinājuma;

 saņemta sūdzība par apkalpojošā dienesta veiktajām darbībām

 veicot kontroles pasākumus, ir konstatēti pārkāpumi apkalpojošā
dienesta veiktajās darbībās;

 mainīta apkalpojošā dienesta juridiskā vai struktūrvienības adrese;

 mainīti apkalpojošā dienesta valdes vai padomes locekļi.

14

Ja mainās apkalpojošā dienesta VID iesniegtajos dokumentos 
norādītā informācija, apkalpojošais dienestam 10 dienu laikā par to 

informē VID, iesniedzot attiecīgos (precizētos) dokumentus

Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Izslēdz apkalpojošo dienestu no Valsts 
ieņēmumu dienesta vienotajā datubāzē 

(reģistrā)

VID izslēdz apkalpojošo dienestu no VID vienotās datubāzes:

pēc apkalpojošā dienesta pieprasījuma (iesnieguma);

ja VID konstatē, ka apkalpojošais dienests nepilda apkalpojošo
dienestu pienākumus;

ja, veicot atkārtotu apkalpojošā dienesta atbilstības
izvērtēšanu, konstatētas neatbilstības iesniegtajos dokumentos
norādītajai informācijai.

VID 15 darbdienu laikā informē apkalpojošo dienestu par 
izslēgšanu no Valsts ieņēmumu dienesta vienotās datubāzes 

(reģistra)

15Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Elektroniskās ierīces vai iekārtas 
uzstādīšana un reģistrēšana 

16

EDS  izvēlās sadaļu «Reģistri»

! Gadījumā, ja EDS sadaļā Reģistri nav pieejams reģistrs “Lietotāja 
kases aparāti”, “Apkalpojošā dienesta kases aparāti”, tad nepieciešams 
EDS iestatījumu sadaļā “Lietotāji un to tiesības” jāizvēlas vietne

un
jāieliek atzīme

Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



EDS sadaļa «Reģistri»

17Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



EDS sadaļa «Reģistri»
«Apkalpojošā dienesta kases aparāti»

18Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā

Statusi:

Attēloti tikai kases aparāti, hibrīda kases aparāti, kases sistēmas, 
specializētās ierīces un iekārtas, par kuriem aparāta lietotājs ir 
iesniedzis informāciju par apkalpošanas līgumu un tā periodu



EDS sadaļa «Reģistri»
«Veiktās darbības»

19Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā

Jāņem vērā, ka: 
Apkalpojošais dienests triju darbadienu laikā, izmantojot VID EDS, iesniedz informāciju par 
elektronisko iekārtu vai ierīču uzstādīšanu, noņemšanu no uzskaites, apkalpošanu, 
uzstādīšanas adreses maiņu, lietošanas pārtraukšanu vismaz uz 30 dienām.
Kamēr lietotājs nav apstiprinājis ziņojumu (statuss - uzstādīts), tikmēr AD var veikt izmaiņas 
iesniegtajā ziņojumā. 

Lietotājam apkalpojošā dienesta iesniegtais ziņojums jāapstiprina trīs dienu laikā.



EDS sadaļa «Reģistri»
«Etalonmodeļi»

Sadaļā “Etalonmodeļi”  atspoguļotas ierīces un iekārtas, kuras 
apkalpojošajam dienestam ir iekļautas apkalpojamo iekārtu 
sarakstā.

20Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā

Šajā sadaļā apkalpojošais
dienests var iesniegt
iesniegumu par ierīces vai
iekārtas modeļa reģistrēšanu
VID vienotajā datubāzē
(reģistrā)



VID biežāk uzdotie jautājumi

 Par CHD kases aparātu ar programmas versijām 3.62.0 un 3.62.1
pārprogrammēšanu normatīvajā regulējumā noteiktajā termiņā;

 Vai pareizi, ka Grand Total tiek palielināts par atmaksas darījuma summu?
 Vai drīkst iesūtīt čeku no datora, grāmatvedības un / vai noliktavas

uzskaites programmas?
 Par darījumu apliecinošu dokumentu sagatavošanu. Vai atļauts sagatavot

darījumu apliecinošu dokumentu «Čeks», par darījumu ar norēķina veidu
«Skaidra nauda», Z pārskata perioda sākumā (no rīta), bet saņemt
samaksu Z pārskata perioda beigās (vakarā)?

 Kā rīkoties gadījumā, ja EKA tehniski nevar ieprogrammēt visus
normatīvajā regulējumā noteiktos rekvizītus – preces (pakalpojuma)
nosaukumu, darījuma partnera rekvizītus?

 Kā VID jāreģistrē Integrētās informācijas sistēma?
 Kāda veida datu transformācijas ir atļautas starp integrēto informācijas

sistēmu un hibrīda kases aparāta vai kases sistēmas programmu?
 Vai ir pieļaujams, ka kases sistēmas lietotājam ir pieeja kases sistēmas

elementu administrēšanai (administratora tiesības)?
 Vai elektroniskās ierīces vai iekārtas lietotājam ir obligāts pienākums

aizpildīt kases žurnālu?

21Seminārs apkalpojošiem dienestiem 2019.gada 13.martā



Paldies par uzmanību!

22


